
       

        

 
Under ”Linkbox” på www.modkraft.dk findes en liste med mangfoldige artikler 
om Haiti. De dækker landets historie – fra slaveoprør til gældsslave under 
internationale organisationer IMF, Verdensbanken, WTO – og nu igen i fare for 
amerikansk okkupation. Heldigvis er græsrødderne i USA på tæerne.  
De har i fællesskab presset IMF til en hensigtserklæring om at eftergive gæld – 
og de vil følge sagen nøje. Haiti: IMF opgiver neoliberale krav efter folkeligt pres.  

 

 
 

Indiens regering vil tækkes den globale atomindustri   
Mens opposition og NGO’er fortvivlet protesterer, forsøger den indiske regering 
at få vedtaget en lov der giver ansvarsfrihed for multinationale atomfirmaer. De 
skal lokkes til Indien for at udvikle og levere teknologi til den hastigt voksende 
atomenergi-industri. Forslaget vækker forargelse fordi der først nu, efter 25 år, er 
faldet dom i sagen om giftudslippet i Bhopal, hvor over 20 000 mennesker 
mistede livet, (uhørt milde domme, og det amerikanske firma der ejede fabrikken 
da katastrofen fandt sted, var ikke engang på anklagebænken). Med den nye lov 
vil man ustraffet kunne skade mennesker og natur ved en atomkatastrofe, også 
det vækker vrede og oprørte protester. Obama-administrationen er bekymret for 
at al den ståhej om Bhopal skal forhindre den fordelagtige lov om ansvarsfrihed i 
at blive gennemført. USA og Indien underskrev en atomenergiaftale i 2008. 
Derefter var Indien fri for sanktionstrusler og krav om at underskrive ikke-
sprednings-aftalen. Amerikanske, franske og russiske firmaer har allerede tjent 
milliarder på at bygge atomkraftværker i Indien. ARBEJDEREN, 12. juni  
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Her i Norden har vi verdens mest radioaktive hav – Østersøen 
Dette er dokumenteret af en arbejdsgruppe under Helsinki-kommissionen: 
Helcom MORS.  
Forklaringen er geografisk: der er næsten lukket for vandudskiftning. Den er 
historisk: atomprøvesprængninger og nærheden til Sellafield og Tjernobyl-
katastrofen. I dag er de to svenske værker ved Østersøens kyst, Oskarshamn og 
Forsmark, den vigtigste årsag til forureningen p.gr.a. deres affaldshåndtering. 
Ved Forsmark er en affaldsbeholder rustet i stykker på 10 år. (Ups, det var ellers 
meningen at udsætte ulykken i 100 år.) Finlands atomindustri bruger lige så lem-
fældige metoder og der er en fælles plan om at begrave affald i tunneller under 
Østersøen.  
Der er endnu et finsk værk under opførelse, hvilket perspektiv for fremtiden! 
Fisk fra Østersøen har allerede et betænkeligt indhold af Cæsium 137. 
En international gruppe aktivister rejser denne sommer i alle Østersølandene 
med gadeteater og oplysning. Gruppen taler for grundige målinger af radioakti-
viteten. De skal indgå i al forureningsbekæmpelse vedr. Østersøen. De kræver et 
moratorium (stop) for nukleare tiltag i området. Hjemmesiden beskriver hvad 
der sker i hvert land med fortegnelse over alle arbejdsgrupper.  www.bsrrw.org                                 
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Sig nej til gensplejsede fødevarer, opfordrer Greenpeace, efter at Europa-Kom-
missionen for første gang i 12 år har godkendt genmodificerede afgrøder i EU. 
Hermed prioriteres GMO-producenters og kemiindustriens profitter over 
sikkerhed og menneskers interesser. En underskriftindsamling er i gang.  
Giv din underskrift og spred ordet!  www.greenpeace.dk 

Afrikas Afghanistan  
Den amerikanske udenrigsminister har lige aflagt sin årlige terrorrapport og 
fruen fremhævede sin særlige bekymring for Somalia. I Somalia har USA jo for 
længe siden forsøgt sig med en egen invasion og brændt nallerne grundigt, siden 
dengang deltager de kun bag kulisserne. For få år siden satsede de på den lokale 
stormagt, Etiopien, som invaderede landet med det formål (i hvert fald for USA) 
at nedkæmpe De Islamiske Domstole. Inden de trak sig ud opnåede de at puste 
liv i Al Shabab, som nu har magten i det meste af landet. 
Krigen mod terror raser nu og den ligner sig selv fra Afghanistan. En svag og 
eventyrligt korrupt regering sidder i Mogadishu med FNs og det s.k. internatio-
nale samfunds velsignelse, og udenlandske tropper er gået ind for at holde den 
oppe. I Somalia er det ikke NATO men tropper fra den Afrikanske Union og 
den afrikanske organisation IGAD. EU er med og træner. Også her er de 
amerikanske eksperter uenige om det nu var bedre at forhandle - med Shabab. 
Konklusionen blev dog, på et IGAD-møde i juli: send flere tropper. 
Som i Afghanistan rammes de civile af grusomme attentater fra oprørernes side 
OG ikke mindst af de udenlandske styrkers hensynsløse bombninger. 
www.autonominfo.net ”USA og Vesten er de stille dræbere i Somalia” 
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++  
Irak er forgiftet  når amerikanerne rejser. De efterlader sig en giftig slagmark. 
Britiske The Times afslører at miljøfarligt affald bliver dumpet hvor som helst. 
Brugt motorolie hældes ud på jorden, tønder med svovlsyre og andre farlige 
gifter flyder på steder hvor børn færdes. En skrothandler fra Falluja viser sine sår 
og vabler på arme og ben og siger: ”jeg fik dem da jeg arbejdede med skrot for 
amerikanerne. Lægen sagde at det skyldes farlige kemikalier.”  
Brigadegeneral Kendall Cox, ansvarlig for køretøjer, maskiner og infrastruktur,   
arbejder med at rense 14.500 ton sand der er forurenet med olie.  Måske er det 
dog ’Forarmet Uran’ (DU), brugt i granater, bomber og projektiler, der udgør 
den værste gift. Irakiske læger oplever at antallet af kræfttilfælde, ligesom antallet 
af misdannede nyfødte, eksploderer - især i Falluja og andre steder hvor USA og 
Storbritannien har brugt store mængde DU.  The Times 8/6   
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Solidaritet med Vestsahara i København . Grupper fra nordiske lande mødtes i 
juni. Morten Nielsen fra Afrika-Kontakt: ”Det vigtigste er at forhindre at EU 
fornyer fiskeriaftalen med Marokko.” Vestsahara er siden 1975 besat  af 
Marokko, som årligt får 270 mio. kr., så EU-lande kan fiske udfor Vestsahara. 
Vestsaharas befolkning får ikke en krone. EU ser ikke noget problem i at fiske i 
besat område, Marokkos arbejdsgiverforening siger jo at det gavner de lokale. 
’WSRW’ siger at FN og EU’s egne jurister sår tvivl om lovligheden og at det er 
uvist om EU-pengene bruges til Vestsaharas befolkning.  www.sydafrika.dk     


